Préstamos  2,956,268  2,531,067  1,007,343  240,949  27,393  —  6,763,020
Total  4,302,704  2,645,882  1,090,009  942,698  35,370  7,886  9,024,549

Pasivos
Depósitos a la vista y a plazo  (2,746,776)  (250,299)  (153,862)  (35,082)  —  (4,697)  (3,190,716)
Valores vendidos bajo acuerdos
de recompra  (52,164)  (62,968)  (53,740)  (131,626)  —  —  (300,498)
Obligaciones y deuda  (1,354,457)  (953,503)  (1,083,543)  (999,151)  (25,857)  —  (4,416,511)
Total  (4,153,397)  (1,266,770)  (1,291,145)  (1,165,859)  (25,857)  (4,697)  (7,907,725)

Efecto neto - Instrumentos
financieros derivados para la
gestión de riesgo de tasa de
interés  476  41  2,145  12,215  (2,350)  —  12,527
Total sensibilidad de tasa de
interés  149,783  1,379,153  (198,991)  (210,946)  7,163  3,189  1,129,351

31 de diciembre de 2022

En la siguiente tabla, se presenta el análisis de sensibilidad más probable de aumento o disminución en las tasas de interés del
mercado a la fecha de reporte, asumiendo movimientos no asimétricos en las curvas de rendimiento y una situación financiera
constante:

Cambio en
tasa de interés

Efecto en
ganancias o

pérdidas
Efecto en

patrimonio

30 de junio de 2023
+50 bps  3,148  (4,573)

-50 bps  (3,345)  4,734

31 de diciembre de 2022
+50 bps  4,559  676
-50 bps  (4,629)  (206)

Los cambios en las tasas de interés afectan el patrimonio reportado de la siguiente manera:

- Utilidades retenidas: aumentos o disminuciones en los ingresos por intereses netos y en los valores razonables de
derivados informados en el estado consolidado de ganancias o pérdidas condensado intermedio;

- Reserva del valor razonable: aumentos o disminuciones en el valor razonable de los activos financieros con
cambios en otros resultados integrales reportados directamente en patrimonio; y

- Reserva de coberturas: aumentos o disminuciones en el valor razonable de los instrumentos de cobertura